
P R E D L O G 

Na osnovu člana 57 stav 10 Zakona o akcizama ("Službeni list RCG", br. 65/01 i 
76/05 i "Službeni list CG", br. 76/08, 50/09, 78/10, 61/11, 28/12, 38/13, 45/14, 1/17, 50/17, 
55/18 i 76/20), Vlada Crne Gore, na sjednici od ______________godine, donijela je 

 

UREDBU 

 O IZMJENAMA I DOPUNI UREDBE O OBILJEŽAVANJU DUVANSKIH PROIZVODA I 

ALKOHOLNIH PIĆA AKCIZNIM MARKICAMA 

 

Član 1 

U Uredbi o obilježavanju duvanskih proizvoda i alkoholnih pića akciznim markicama 
(“Službeni list CG”, broj 28/19), u članu 3 stav 2 riječi: ”tač. 2 do 6“ zamjenjuju se riječima: 
“tač. 2, 3, 5 i 6”.  

 
 

Član 2 

U članu 4 stav 1 tačka 5 riječi: “tač.1, 2 i 3” zamjenjuju sa riječima: “tač.1 i 2”. 
 
 

Član 3 

U članu 5 stav 2 riječi: ”tač. 2 do 6“ zamjenjuju se riječima: “tač. 2,3,5 i 6”.  
 
 

Član 4 

U članu 6 stav 1 tačka 5 riječi: “tač.1, 2 i 3” zamjenjuju sa riječima: “tač.1 i 2”. 
  
 

Član 5 

 U članu 11 stav 3 poslije riječi “mjesečno” dodaju se riječi: “prema vrsti akciznog 
proizvoda, odnosno po odobrenju Uprave i više puta mjesečno". 

 
Član 6 

U članu 14 stav 2 riječi: “tri mjeseca” zamjenjuju se riječima: “10 dana”.    
 

Član 7 
Član 15 briše se. 

 
Član 8 

  Član 16 mijenja se i glasi: 
 „Neiskorišćena kontrolna i posebna akcizna markica za duvanske proizvode i 
alkoholna pića, obuhvata: 
   1) akciznu markicu koju proizvođač ili uvoznik nije iskoristio: 
      - u roku od 60 dana od dana preuzimanja akciznih markica, za duvanske proizvode; 
      - u roku od jedne godine od dana preuzimanja akciznih markica za alkoholna pića; 
   2) akciznu markicu koja ima oštećeno manje od 50% ukupne površine akcizne markice,i 



   3) akciznu markicu koja je oštećena u velikoj mjeri prilikom lijepljenja u procesu 
proizvodnje, tako da se ne može vratiti Upravi. 
 

Akcizna markice iz stava 1 tač. 1 i 2 ovog člana, za: 
   - duvanske proizvode, proizvođač, odnosno uvoznik, vraća Upravi zalijepljene na jednom 
ili više posebnih tabaka papira, osim količina koje se nalaze u originalnoj ambalaži za 
najmanje pojedinačno pakovanje, kada se vraćaju u toj ambalaži, u roku od 60 dana od 
dana preuzimanja akciznih markica; 
   - alkoholna pića, proizvođač odnosno uvoznik, vraća Upravi u obliku u kojem su preuzete 
(tabak ili rolna), u roku od jedne godine od dana preuzimanja akciznih markica.  
 Akcizne markice iz stava 1 tačka 2 ovog člana Uprava uništava u skladu sa 
zakonom. 
 Akcizni obveznik je dužan da za akcizne markice iz stava 1 tačka 3 ovog člana, 
dostavi Upravi podatke o broju tih akciznih markica, u roku od 60 dana, od dana 
preuzimanja. 
 Ako je po zahtjevu za izdavanje akciznih markica količina akciznih markica iz stava 
4 ovog člana veća od 0,1% od broja preuzetih markica, akcizni obveznik je dužan da 
obračuna i plati akcizu za količinu markica koje prelaze 0,1% na osnovicu koju čini najviša 
maloprodajna cijena cigareta tog akciznog obveznika u momentu obračuna akcize. 
 Neiskorišćene akcizne markice koje prizvođač, odnosno uvoznik: 

- vrati u originalnom pakovanju se evidentiraju u elektronskom informacionom 
sistemu Uprave na stanju zaliha, 

- ne vrati u originalnom pakovanju Uprava uništava.” 
 

Član 9 

U članu 18 stav 1 mijenja se i glasi: 
 “Novčanom kaznom u iznosu od 1.000 eura do 20.000 eura kazniće se za prekršaj 
pravno lice, ako: 
 
   1) ne dostavi Upravi podatak o broju markica koje su u velikoj mjeri oštećene prilikom 
lijepljenja u procesu proizvodnje u roku od 60 dana od dana preuzimanja akciznih markica 
(član 16 stav 4); 
   2) ne obračuna i ne plati akcizu iz člana 16 stav 5 ove uredbe; 
   3) u propisanom roku ne dostavi podatke iz člana 17 ove uredbe.“ 
 

 
Član 10 

U članu 20 riječi: “obrasci 1 i 2 čine” zamjenjuju se riječima: ”obrazac 1 čini.” 
 
 

Član 11 

   Obrazac 1 mijenja se i glasi: 
 
 
 

 

 

 
 
 
 



„ Obrazac 1 
 

ZAHTJEV ZA IZDAVANJE KONTROLNIH I POSEBNIH AKCIZNIH 
MARKICA   
Broj: 
Datum: 

 

                                                 QR kod 

 
I Podaci o podnosiocu zahtjeva - popunjava proizvođač/ uvoznik 
 

Akcizni obveznik 
 

PIB 

Mjesto i adresa  Registaracioni broj obaveznika akcize 
 

 
II Podaci o inostranom proizvođaču - popunjava uvoznik 
 

Naziv inostranog proizvođača 
 

Mjesto i adresa inostranog proizvođača Adresa proizvodnog pogona 

 
III Podaci o vrstama akciznih markica - popunjava   proizvođač/ uvoznik 
 

 

 KOLIČINE AKCIZNIH MARKICA PO SPECIFIKACIJI IZ PRILOGA I 
 
Vrsta akcizne markice za duvanske proizvode 

 
Tražene količine 

 
D -  duvanski proizvodi  koji su proizvedeni  u zemlji 

 

 
 U - za duvanske proizvode   iz uvoza 

 

 
"For export only" - za duvanske proizvode koji se otpremaju radi prodaje  u SCP        

 
 

 
E - za duvanske proizvode koji se izvoze a za koje ino dobavljač nije dostavio  akcizne  markice 

 

 

KOLIČINE AKCIZNIH MARKICA PO SPECIFIKACIJI IZ PRILOGA II 
 
Vrsta akcizne markice za alkoholna pića 

 
                   Tražene količine po dimenzijama 

 
D -  za alkoholna pića koja  su proizvedena u zemlji 

90x19mm 45 x 19mm 

  

 
U -  za alkoholna pića iz  uvoza 

  

"For export only" -  za alkoholna pića koja se otpremaju radi prodaje u SCP         
 

 
 

E -  za alkoholna pića  koja se  izvoze a za  koje  ino dobavljač nije dostavio 
akcizne  markice 

  

 
PodacPodaci o licu ovlašćenom za pruzimanje akciznih markica 

 
 
__________________________ broj lk:________________________ 
Ime i prezime 
 
 

Podaci o ovlašćenom licu podnosioca zahtjeva 

 
_____________________________ 
Ime i prezime 

 
 

MP 

  
 

___________________________ 
Potpis 

 

 
Prilog: 

1.Specifikacija akciznih markica za duvanske proizvode _______________ 
                                                                                  (označiti sa „X“) 

          2.Specifikacija akciznih markica za alkoholna pića   _______________ 
                                                              (označiti sa „X“)“ 

 
 



PRILOG 1: SPECIFIKACIJA AKCIZNIH MARKICA ZA DUVANSKE PROIZVODE 
 

     QR kod 

 
 
I. Popunjava proizvođač, odnosno uvoznik      II. Popunjava Uprava carina 

R. 
br. 

Naziv robne marke 
cigareta ili drugog 

duvanskog 
proizvoda 

Šifra proizvoda/ 
Barkod 

Broj Službenog lista u 
kojem je objavljena 
važeća MPC cigareta 

Planirani 
promet (br. 

ugovora/ 
fakture/ 

profakture 

Količina 
akciznih 
markica 

Pakovanje 

   

         

         

 Ukupno:    

 
 
III. Preuzeo akcizne markice             IV. Izdao akcizne markice 

Ime i prezime: 
Br. lične karte 

Datum izdavanja: MP 

Carinski službenik: 

Potpis 
 
 
 

Potpis 

 
 

Broj obrasca 1 “Zahtjev za izdavanje kontrolnih i posebnih akciznih markica”: 
Datum: 

Akcizni obveznik: 
PIB: 



PRILOG 2: SPECIFIKACIJA AKCIZNIH MARKICA ZA ALKOHOLNA PIĆA 
 

     QR kod 

 
 
I. Popunjava proizvođač, odnosno uvoznik                    II. Popunjava Uprava carina 

R. 
br. 

Vrsta 
alkoholnog pića 

i naziv robne 
marke 

Šifra 
proizvoda 
/Barkod 

Pakovanje 
alkoholnog 

pića u 
litrima 

% vol. 
alkohola 

Količina 
akciznih 
markica 

Za 
proizvođače 
broj i datum 
dozvole za 
stavljanje u 

promet 

Količina 
akciznih 
markica 

Pakovanje 

90x19 mm 45x19 mm 

90x19 
mm 

45x19 
mm 

        

1.                 

2.                 

 
Ukupno:             

 Ukupno:   

 
 

III. Preuzeo akcizne markice             IV. Izdao akcizne markice 

Ime i prezime: 
Br. lične karte 

Datum izdavanja: MP 

Carinski službenik: 

Potpis 
 
 
 

Potpis 

 

 
 
 
 
 

Broj obrasca 1 “Zahtjev za izdavanje kontrolnih i posebnih akciznih markica”: 
Datum: 

Akcizni obveznik: 
PIB: 



 

Član 12 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu 
Crne Gore". 

 

 

 

 

VLADA CRNE GORE 

 

Broj:                                                                                                                         
                          PREDSJEDNIK,     
Podgorica,________ 2021.godine                                      prof. dr Zdravko Krivokapić 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


